O Poder Executivo Municipal

demonstrou e avaliou o cumprimento das Metas Fiscais do segundo guadrimestre de 2025,

nos termos do disposto no § 4.° do artigo 9.° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A seguir foi discutida a ocorrência de superávit orçamentário no valor de

R$ 320.683,66 (Trezentos e vinte mil seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e seis

centavos). Isso representa um resultado positivo no fechamento do quadrimestre, sendo a

Receita Arrecadada de R$ 19.419.928,69 (Dezenove milhões quatrocentos e dezenove mil

novecentos e vinte e oito reais e sessenta e nove centavos) e o valor das despesas liquidadas

de R$ 19.099.245,03 (Dezenove milhões noventa e nove mil duzentos e quarenta e cinco reais

e três centavos), isso significa que obtivemos um superávit de arrecadação de R$ 320.683,66

(Trezentos e vinte mil seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos). O Executivo

Municipal em sua programação financeira através do Decreto n.o 3.310 de 03/01/2025

estipulou montante de R$ 33.300.000,00 (Trinta e três milhões trezentos mil reais) e a previsão

de arrecadação de receitas para o quadrimestre foi de R$ 29.341.186,83 (Vinte e nove milhões

trezentos e quarenta e um mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos) até o final

do quadrimestre arrecadamos o montante de R$ 19.419.928,69 (Dezenove milhões

quatrocentos e dezenove mil novecentos e vinte e oito reais e sessenta e nove centavos) isso

significa que obtivemos um déficit de previsão de arrecadação no valor de R$ 9.921.258,14

(Nove milhões novecentos e vinte e um mil duzentos e cinquenta e oito reais e catorze

centavos).

o valor da despesa empenhada totalizou o montante de R$ 20.088.373,38 (Vinte

milhões oitenta e oito mil trezentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos) e valor das

despesas liquidadas totalizou o montante de R$ 19.099.245,03 (Dezenove milhões noventa e

nove mil duzentos e quarenta e cinco reais e três centavos).

A Receita Corrente Líquida no quadrimestre analisado totalizou o montante de

R$ 27.862.850,37 (Vinte e sete milhões oitocentos e sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta

reais e trinta e sete centavos).

O Município de Alvinlândia não tem Fundo de Previdência Próprio, contribui os

seus encargos patronais para INSS Instituto Nacional de Seguro Social.

E a inscrição de 2024 totalizam R$ 396.875,34 (Trezentos e noventa e seis mil

oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) sendo não processados no total de

R$ 338.405,56 (Trezentos e trinta e oito mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta e seis

centavos) e os processados no valor de R$ 58.469,78 (Cinquenta e oito mil quatrocentos e

sessenta e nove reais e setenta e oito centavos), foram pagos até período o montante de

R$ 311.750,33 (Trezentos e onze mil setecentos e cinquenta reais e trinta e três centavos),

foram cancelados o montante de R$ 8.134,06 (Oito mil cento e trinta e quatro reais e seis

centavos) e restando a pagar R$ 76.990,95 (Setenta e seis mil novecentos e noventa reais e
[

noventa e cinco centavos).

Em seguida foram passados o valor gasto com despesas com pessoal foi de

R$ 12.966.921,51 (Doze milhões novecentos e sessenta e seis mil novecentos e vinte e um

reais e cinquenta e um centavos) com percentual de 46,54% (Quarenta e seis inteiros cinquenta

e quatro centésimo por cento).

Foi informado que a disponibilidade financeira foi de R$ 5.773.943,37 (Cinco

milhões setecentos e setenta e três mil novecentos e quarenta e três reais e trinta e sete

centavos).

Ficou informado que a próxima reunião ocorrerá em Fevereiro de 2026 para

verificação das Metas Fiscais do terceiro guadrimestre de 2025.

Aberta a palavra, não havendo manifestação, encerrou-se a presente audiência